A quemque circumdabunt consilia sua⁴². Tunc itaque, quia nihil a me iniqui in vitæ via patratum est, malam non timebo diem. Nam peccatorum vestigia non me circumsistunt, neque circumdabunt, tacita accusatione me objurgantia. Nullus enim aliis accusator tui sistetur, quam ipsa facta, cum sua quæque forma astantia: adulterium, furtum, stuprum, cum nocte, cum modo, cum proprietatibus id designantibus, et in summa, unumquodque peccatum cum proprio charactere producetur, clam afferens recordationem. Me igitur vestigia peccatorum non circumdabunt: quippe quia inclinavi in parabolam aurem meam, et aperui in psalterio propositionem meam.

οὐ κυκλώσει τὰ ἔχη τῶν ἡμαρτημένων· διότι ἔχλινον εἰς παραβολὴν τὸ οὖς μου, ἥγοιξα ἐν φαλτηρίῳ τὸ πρόβλημά μου.

B **3. VERS. 7.** *Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur.* Ad duas personas Prophetæ sermo est: et ad terrigenas, et ad divites. Illos enim alloquitur, sic ut existimationem quam de se ipsis ob potentiam conceperant, everat: hos vero, sic ut destruat ipsorum ob opum copiam elationem. Vos, inquit, qui in vestra virtute confiditis. Hi enim sunt terrigenæ, qui in corporis viribus spem ponunt, et humanam naturam sufficientem esse putant, ad strenue perficienda quæ vult. Et vos, inquit, qui in incerto divitiarum⁴³ fiduciam habuistis, audite. Pretio redemptionis vobis opus est, ut asseramini in libertatem, qua spoliati fuistis, vi diaboli victi, qui captivos vos retinens, non prius a sua tyrannide abire liberos sinet,

C *quam condigno aliquo redemptionis pretio adductus, permutare vos velit.* Proinde redemptionis pretium non ejusdem generis esse oportet cum iis qui detinentur, sed modo mensuraque longe præstantius, si futurum est ut lubens captivos servitute liberet. Quamobrem frater vos nequaquam redimere valet. Nullus enim homo persuadere diabolo possit, ut eum qui sibi subjectus semel est, ex potestate sua eximat: qui scilicet ne pro suis quidem **180** peccatis Deo queat piaculare sacrificium offerre. Quomodo igitur poterit id pro alio efficere? Quid rursus tanti pretii in hoc sæculo possederit, ut id cum anima quæ pretiosa est natura, idonee possit commutari, siquidem ad Creatoris imaginem facta est. Qualis autem labor præsentis sæculi esse possit pro futuro sæculo viaticum sufficiens humanæ naturæ? Hactenus quidem hæc simplicius intelleximus. Etiamsi quis in hac vita magnopere potens sibi esse videatur, etiamsi divitiarum copia stipatus sit, eum sermo docet hanc illam existimationem deponere, atque humiliatum esse sub potenti Dei manu⁴⁴, et neque in ea quam animo concipit potentia fidere, neque in opum multitudine gloriari.

D *Statim Reg. secundus ἐπὶ τῇ ἔσωτον δυνάμει.* (74) Ita mss. At editi ὑμᾶς. Mox editio Paris. cum Colb. sexto "Ἄνθρωπος γάρ. Deest γάρ in sex mss. perinde atque in editione Basil.

⁴² Ose. vii, 2. ⁴³ I Tim. vi, 17. ⁴⁴ I Petr. v, 6.

mendosis ita legerit: quoniam tamen oratio sine oī cohērere non posse videtur, idecirco eam vocem retinendam es-e judicavimus.

(73) Editi τὴν ἐν τῇ. At mss. multi τὴν ἐπὶ τῇ.

Statim Reg. secundus ἐπὶ τῇ ἔσωτον δυνάμει.

(74) Ita mss. At editi ὑμᾶς. Mox editio Paris. cum Colb. sexto "Ἄνθρωπος γάρ. Deest γάρ in sex mss. perinde atque in editione Basil.

Iam possumus etiam mentem paulo altius erigere, et eos qui in sua potentia confidunt, ac de suarum divitiarum copia gloriantur, de animae facultatibus intelligere, utpote quae ne ipsa quidem per se sibi sufficiens sit ad salutem. Nam etiamsi quis perfectus sit in filiis hominum, si Dei sapientia absit, pro nihilo reputabitur. Quod si quispiam sibi copiam contemplationum ex mundana sapientia comparaverit, et quasdam cognitionis divitias sortitus sit, omnem audiat rei veritatem: nempe, animam omnem humanam succubuisse malo servitutis jugo communis omnium inimici; et ea quam a Creatore accepérat libertate privatam, captivam ductam esse per peccatum. Jam vero captivo omni opus est redemptionis pretio ad libertatem recuperandam. Neque igitur frater fratrem suum potest redimere, neque ullus se ipsum; quod redemptorem eo, qui captivus est, et iam servit, oportet esse longe præstantiorem. Sed et ne ullo quidem modo eam facultatem habet homo erga Deum, ut pro peccatore eum placet, cum et ipse peccati sit reus. *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quae est in Christo Iesu Domino nostro*⁴⁵.

4. VERS. 8. *Non dabit ergo Deo placationem suam, et pretium redemptionis animae suae.* Neque igitur fratrem in redemptionem quare, sed aliquem qui tuam exceedat naturam: neque hominem nudum, sed hominem Deum Iesum Christum, qui solus pro nobis omnibus Deo dare potest placationem, quod eum *Proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius*⁴⁶. Frater erat Israel Moyses; et tamen ipsum redimere non potuit. Quomodo igitur homo aliquis e vulgo liberabit? Quamobrem illud quidem pronuntiat: *Frater non redimit: hoc vero cum gravitate per interrogationem subdit: Redimet homo?* Non enim a peccato populum liberavit Moyses, sed Dei ob peccatum commitionem avertit. Hic etiam ne dare quidem potuit placationem pro se ipso, cum esset in peccato. Nam post tot ac tanta prodicia ac signa quae viderat, vocem illam dubitationem præ se ferentem emisit: *Audite me, increduli. Nunquid ex petra hac educemus aquam vobis*⁴⁷? Quapropter et Dominus ob hoc verbum dixit ad **181** Moysen et Aaron: *Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, ob hoc non introducetis vos hanc congregationem in terram quam dedi eis*⁴⁸. Non igitur pro se ipso dabit Deo placationem. Quid enim tanti potest homo invenire, ut det pro redemptione animae suae? Sed unum inventum est, pro omnibus simul hominibus sufficiensissimum, quod in pretium redemptionis animae